
　その事から、当委員会では、ＬＰガスによる二次災害を防止するために、容器バルブを閉

めてから避難することについて、特に周知する必要性を強く感じているところです。

　別紙に、避難する際の注意喚起文書例を記載しましたので、ご参考下さい。

　さて、ご承知のとおり、近年、日本各地で自然災害が多発しています。その度に、自分の

身の安全を守るために一人一人が取り組む「自助」の考え方も広く浸透し、災害の発生が予

測された時点で、多くの方が避難所等に避難されるようになってきました。

一般社団法人三重県ＬＰガス協会

　時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

　平素は、当委員会の活動に対しご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

一般社団法人三重県ＬＰガス協会

会 員 各位

２０２０年 　２ 月 吉 日

避難する際のバルブ閉止の周知について

災 害 対 策 等 委 員 会

委 員 長 石 井 智 光 [印略]

　各事業所さまにおかれましては、日頃より、ＬＰガス消費者に対して、周知文書等を活用

し、災害発生時の対処方法や災害発生時の避難する際の注意点などについて周知していだい

ていますが、改めて、避難する際には、電気ブレーカー（サービスブレーカー、漏電ブレー

カー）を切ると共に、可能な限り容器バルブを閉めてから避難することの重要性も周知して

いただきますよう、お願い申し上げます。



　いつも、弊社のＬＰガス（プロパンガス）をご愛顧いただき、有難うございます。

　ご承知のとおり、近年、日本各地で自然災害が多発し、多くの方が被災されていま

す。自分の身の安全を守るために、災害の発生が予測された時点で、避難所等の安全

な場所に避難していただきますよう、お願い申し上げます。

避難所等へ避難する際の注意について

別 紙

避難所等へ避難する際の注意する事

※

　ＬＰガスによる二次災害の発生防止に繋がります。

● ＬＰガス容器のバルブを締める。

　避難されるとき、可能であれば、電気のブレーカー等

を切ると共に、ＬＰガス容器のバルブを時計と同じ右に

回し、バルブを締めるようお願いします。

お願い

ＬＰガス販売店名

　また、避難所等へ避難する際は、下記の点にご注意下さい。

（　お　問　合　せ　先）

　大きな地震の後やＬＰガス設備等が水に浸かった場合は、ご使用になる前に、

下記のＬＰガス販売店の点検を受けて下さい。


